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ÖNSÖZ 
 
 
Türkiye’den Batı Avrupa ülkelerine yönelik 1960’lı yıllardan itibaren gerçekle-
şen işçi göçleri, bu sürece bağlı olarak gelişen aile birleşimleri ve aile kurma 
kanalıyla gerçekleşen göçler; birçok Avrupa ülkesinde kalıcı bir Türk nüfusu-
nun oluşmasına yol açmıştır. Başta Almanya olmak üzere Fransa, Hollanda, 
Avusturya, Belçika, İsviçre, Danimarka, İsveç ve Norveç gibi ülkeler Türklerin 
yoğun olarak yaşadığı ülkelerdir. Türklerin sözkonusu ülkelere gerçekleşen 
göçleri ve yaşanan sorunlar üzerine ilgili ülkelerde çok sayıda akademik ça-
lışma yapılmıştır. Ancak Avrupa’da yaşayan Türklere yönelik Türkiye’deki 
akademik çalışmalar, çok yetersiz ve bazı alanlarla sınırlı kalmıştır.                
Dr. Gülhan Yaman Kahveci tarafından Hollanda’da yaşayan Türklere yönelik 
gerçekleştirilen bu çalışma, hem Türkçe literatüre hem de alana yapacağı kat-
kılar açısından çok önem taşımaktadır.  

Eserde Hollanda’da yaşayan Türklerin sosyo-ekonomik durumları, uyum 
süreçleri, bu süreçte karşılaştıkları zorluklar, Türk kültürünün sürdürülmesi 
ve gelecek kuşaklara aktarımı, Türkler arasındaki ilişkiler ağı ve ulus-ötesi 
bağların rolü, Türklerin Türkiye’ye dönüş yapma veya Hollanda’da kalma 
konusundaki tercihleri ve bu tercihlerinde rol oynayan faktörler sosyolojik bir 
yaklaşımla ele alınmıştır. Çalışmayı kıymetli kılan en önemli özelliklerin ba-
şında verilerin alan araştırması kapsamında toplanmış olması gelmektedir. 
Çalışma kapsamında Dr. Gülhan Yaman Kahveci, Kasım 2015-Kasım 2016 
tarihleri arasında Hollanda’da gerçekleştirdiği alan araştırmasında verileri 
nicel ve nitel araştırma yöntemlerini kullanarak toplamıştır. Günümüzde alan 
araştırmalarının ülke içerisinde gerçekleştirilmesinin dahi hem zaman hem de 
ekonomik açıdan çok maliyetli olduğu düşünüldüğünde böyle bir çalışmanın 
Hollanda’da gerçekleştirilmesi önem taşımaktadır. Dr. Gülhan Yaman Kahve-
ci’nin büyük bir özveri ve emek ile gerçekleştirdiği bu çalışma, telif eser kate-
gorisinde yer alan bir yayın olmanın yanında ilgili literatüre önemli katkılar 
sağlayacaktır. Ayrıca bu eserin hem Türkiye hem de Hollanda’daki politika 
yapıcılar ve karar alıcılar açısından da çok yararlı olacağı kanaatindeyim. Dr. 
Gülhan Yaman Kahveci’yi bu özel çalışmasından dolayı tebrik ediyor, bu 
alandaki çalışmalarının devamını diliyorum. 

 
Prof.Dr. Cahit Gelekçi 
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TEŞEKKÜR 

 
 
Uzun ve yorucu ama bir o kadar da keyifli ve keşfedici bir yolculuk gibidir 
doktora süreci. Hayatımızın en mutlu, en anlamlı ve bazen de en acı anlarını 
yaşadığımız bu süreçte asla unutulmayacak olanlar ise yürüdüğümüz yolda 
gerek bilimsel, gerekse maddi ve manevi destekleriyle bizlere eşlik edenlerdir. 
Bu vesileyle çok önemli desteklerini gördüğüm kişilere teşekkür ve saygıları-
mı iletmekten onur duyarım. 

Öncelikle merak ve ilgiyle yürüttüğüm bu çalışmanın her aşamasında yol 
gösterici ve öğretici önerileri ile sağladığı tüm bilimsel katkı ve destekleri için 
akademik hayata adım atmam hususunda beni teşvik eden Değerli Hocam, 
Tez Danışmanım Prof.Dr. Cahit Gelekçi’ye en içten teşekkürlerimi sunarım. 
Ayrıca, çalışmanın ortaya çıkması sürecinde bilimsel görüş, öneri ve deneyim-
leriyle çok değerli katkılar sağlayan değerli jüri üyelerine; bu bağlamda önce-
likle tecrübeleri ve sahip olduğu çok önemli değerleri bizlerle her daim payla-
şan, rol modeli olarak benimsediğim Sevgili Hocam Prof.Dr. Nevin Güngör 
Ergan’a, üniversite yıllarında ilk tanıdığım ve değerli görüşlerine her daim 
başvurduğum, ayrıca geliştirici önerileriyle çalışmama çok değerli katkılar 
sağlayan Sevgili Hocam Prof.Dr. Hayati Beşirli’ye, bilimsel açıdan gelişimimi-
ze her zaman çok önem veren ve çalışmamı detaylı bir şekilde inceleyerek 
önemli katkılar sağlayan Sayın Hocam Prof.Dr. Serdar Sağlam’a ve hem çalış-
malarıyla, hem de geliştirici ve çözüm üreten önerileriyle ve en önemlisi hep 
içtenliğiyle her koşulda yol gösteren çok önemli bir rehber olan Değerli Ho-
cam Prof.Dr. Birsen Şahin Kütük’e gönülden teşekkür ederim…  

Eğitim sürecinde araştırmanın gerçekleştirilmesi ve verimli bir çalışma 
ortamının sağlanması hususunda sağladığı tüm imkânlar ile gösterdiği anlayış 
ve hoşgörü için Hacettepe Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Mü-
dürü, Değerli Hocam Prof.Dr. Yunus Koç’a en içten teşekkürlerimi sunarım. 
Ayrıca araştırmamın uygulamalı kısmını gerçekleştirdiğim Hollanda’ya beni 
davet ederek çalışmamı yakından ve titizlikle takip eden danışmanım Vrije 
Üniversitesi Sosyoloji Bölümü öğretim üyesi Prof.Dr. Harry Ganzeboom’a, 
bölüm başkanı Jacqueline van Stekelenburg ve desteğini gördüğüm tüm öğre-
tim üyelerine gösterdikleri işbirliği ve misafirperverlik için çok teşekkür ede-
rim.  
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Bu çalışma kapsamında Kasım 2015-Kasım 2016 tarihleri arasında Hol-
landa’da gerçekleştirilen alan araştırması, Türkiye Bilimsel ve Teknolojik 
Araştırma Kurumu (TÜBİTAK) tarafından, 2214-A Yurtdışı Doktora Sırası 
Araştırma Burs Programı (2015/1) ile desteklenmiştir. Dolayısıyla alan araş-
tırmamı gerçekleştirebilmem hususunda sağladıkları tüm olanaklar, ilgi ve 
desteklerinden dolayı Türkiye Bilimsel ve Teknolojik Araştırma Kurumu’na 
en içten teşekkürü bir borç bilirim. 

Çalışmanın Hollanda’da gerçekleştirdiğim alan araştırması bölümünde, 
kanaat önderi olarak değerli görüşlerini paylaşan resmî makamlardaki yetkili-
lere, sivil toplum kuruluşları ve dernek başkanlarına, araştırmama sağladıkları 
destekler ile arkadaşlık ve samimiyetleri için “Anatolia” Türk öğrenci toplulu-
ğuna, ayrıca gösterdikleri ilgi ve değerli görüşleriyle araştırmama katkıda 
bulunan Hollanda’daki Türk toplumuna gönülden teşekkürlerimi sunarım. 

Bu çalışma sürecinde desteklerini hiçbir zaman esirgemeyen ve dostluk-
larıyla her zaman yanımda olan Mualla Köseoğlu, Esra Çetin, Kübra Korkmaz, 
İpek Demir, Çiğdem Karacaoğlan, Didem Kütri, Murat Aktan, Mustafa Hakan 
Aksoy, Melek Likoğlu, Tansu Kocabıyık, Yasin Sarı, Ayşe Çölgeçen ve isimle-
rini burada tek tek anmak mümkün olmasa da bu süreçte desteğini gördüğüm 
tüm arkadaşlarıma çok teşekkür ederim. 

Ve başarımın en büyük mimarı olan, sonsuz destekleriyle her daim güç 
veren, motive eden, hayattaki en değerli hazinem olan “canım aileme;” 
fedâkar annem Kıymet Yaman’a, canım ablam Seyhan Şenel ve abim bildiğim 
İbrahim Şenel’e, canım yeğenlerim Şevval İrem ve Simay Duru’ya ve desteğini 
bir an olsun eksik etmeyip daima motive eden can yoldaşım, değerli eşim 
Ebuzer Mert Kahveci’ye, canım oğlum Yaman Alp’e ve tüm Kahveci ailesine 
varlıklarından ve desteklerinden dolayı gönülden teşekkür ederim. 

Son olarak, onunla başlayıp onsuz bitirdiğim bu yolda en büyük moti-
vasyonum ve desteğim olan, her koşulda bana duyduğu sonsuz güvenle başa-
rıya ulaşmamı sağlayan, kızı olmaktan onur duyduğum Canımın İçi Babam 
Muzaffer Yaman’a şükranlarımı sunar ve sonsuz bir armağan olarak bu eseri 
hatırasına adamaktan şeref duyarım. 

 
Gülhan Yaman Kahveci 

Ankara, 2021 
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GİRİŞ1 
 
 
 
Göç, sosyal hareketliliği sağlayan önemli bir toplumsal olgudur. Yeniçağ baş-
larından itibaren deniz ulaşım imkânlarının gelişmesi, Sanayi Devrimi’yle 
birlikte karayolu ve demiryolu ulaşım imkânlarının artması, dünyada kitlesel 
göçleri hızlandırmıştır. Ulus devletlerin teşekkül ettiği ve sınırların daha belir-
gin olduğu 20. yüzyılda ise savaşlar ve bu savaşlar sonrasında ortaya çıkan 
küresel ihtiyaç ve/veya zorunluluklar, yeni göç dalgalarının yaşanmasına se-
bep olmuştur. Göç ve göçmenlik sorunu bugün de uluslararası boyutlu bir 
sorun olarak varlığını sürdürmektedir. Uluslararası göç raporuna göre;2 2017 
yılında dünya üzerinde tahmini olarak %48,4’ü kadın, %51,6’sı erkek olmak 
üzere toplam 258 milyon uluslararası göçmen bulunmakta olup, toplam dün-
ya nüfusunun %3,4’ünü oluşturmaktadır. Buradan hareketle önümüzdeki 
süreci ve dünyadaki dengeleri de yine göç hareketlerinin belirleyeceği ifade 
edilebilir. 

Bir insanın doğup kültürünü aldığı toplumdan geçici ya da daimi olarak 
ayrılıp başka bir coğrafya ve toplumda yaşaması olarak tanımlanabilecek gö-
çün, en temel sebeplerinden biri ekonomiktir. İnsanlar yaşadıkları yerde yeter-
li ekonomik imkânlara sahip değillerse, iş imkânı ve maddi kazanç açısından 
fırsatların daha fazla olduğu ya da böyle olacağını umduğu yerlere göç etme 
eğilimi taşımaktadırlar. Bu sebeple kırsal kesimden kentlere, iş imkânının 
yetersiz olduğu yerlerden iş bulma umuduyla sanayisi gelişmiş bölgelere doğ-
ru göç hareketleri gerçekleşmektedir. Türkiye’de 1950’lerden itibaren tarımda 
makineleşme süreciyle ortaya çıkan işgücü fazlasının, kırsaldan kentlere akın 
etmesiyle oluşan iç göçler; 1960’lardan itibaren de sanayisi gelişmiş ve işgücü 
açığı bulunan Batı Avrupa ülkelerine yönelen dış göç hareketleri, ekonomik 
temelli bu sosyo-demografik duruma örnek teşkil etmektedir. 

                                                            
1   Bu çalışma, doktora tez çalışması çerçevesinde Türkiye Bilimsel ve Teknolojik Araştırma Ku-

rumu'nun (TÜBİTAK) 2214-A Yurtdışı Doktora Sırası Araştırma Bursu ile 1 yıl süreyle (2015-
2016 yılları arasında) Hollanda’da gerçekleştirilen alan araştırmasının ve doktora tezinin veri-
lerini kapsamaktadır. 

2  BM Resmî Web Sitesi, http://www.un.org/en/development/desa /population/migration 
/publications/migrationreport/docs/MigrationReport2017.pdf, 07.06.2018. 
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II. Dünya Savaşı’nın ardından nüfusu olumsuz yönde değişen Batı Avru-
pa ülkeleri, endüstriyel yapı içerisinde oluşan işgücü açığının giderilebilmesi 
için çeşitli ülkeler ile işgücü anlaşmaları imzalamışlardı. Bu kapsamda ilk ola-
rak 1961’de Türkiye ile Federal Alman Cumhuriyeti arasında işgücü anlaşması 
yapılmış; bunu 1964 yılında Belçika, Avusturya, Hollanda ve Danimarka; 1965 
yılında Fransa, 1967’de İsveç ve 1968 yılında Avustralya ile imzalanan anlaş-
malar takip etmiştir. İşgücü anlaşmaları çerçevesinde işçi göçleri kanalıyla 
yoğun bir biçimde devam eden göç süreci, 1973’te Batı Avrupa’da yaşanan 
ekonomik krizle birlikte nispeten yavaşlasa da, 1974’ten sonra aile birleşimi, 
1982’den sonra ise evlilik (aile kurma) kanalıyla devam etmiştir. Dolayısıyla 
ekonomik kriz dönemine kadar sadece işçi göçleri kapsamında göç eden er-
keklerden oluşan homojen göçmen nüfus, bu dönem itibariyle farklı kanallarla 
göç etmiş kadın, yaşlı ve çocuklardan oluşan heterojen bir yapıya dönüşmüş; 
göçmenlik statüsü de geçicilikten kalıcılığa şeklinde bir değişim göstermiştir. 

Günümüzde en fazla Türk nüfusu barındıran ülke Almanya’dır. Batı Av-
rupa ülkeleri arasında Almanya ve Fransa’dan sonra en büyük Türk nüfusunu 
barındıran ülke ise Hollanda’dır. Başkenti Amsterdam olan ülkenin 2017 yılı 
itibariyle toplam nüfusu 17.081.507’dir. Hollanda’daki “batılı olmayan göç-
menler” içinde Türkler 312 bini çifte vatandaş olmak üzere 400.367’ye ulaşan 
nüfuslarıyla ilk sırayı almaktadırlar.3 

Türkiye’den Hollanda’ya başta ekonomik olmak üzere, çeşitli nedenlerle 
ve geri dönme niyetiyle başlayan göç hareketinin, bir süre sonra aile birleşimi 
ve aile kurma kanalıyla devam ederek zincirleme göçe dönüşmesi neticesinde, 
Hollanda’da kalıcı bir Türk nüfusu ortaya çıkmıştır. Göç sürecinde, göç eden 
kişiyle göç edilen yer arasında karşılıklı bir ilişki ve etkileşim ile sosyo-
kültürel temaslar kaçınılmazdır. Göç edenler, yeni çevrelerinde sosyo-kültürel 
değişimlere neden olurken kendileri de bu yeni çevreden etkilenmekte ve 
değişmektedirler. Dolayısıyla zamanla sosyo-kültürel, iktisadi ve siyasi hayat-
ta daha etkili bir rol almaya başlayan aile, akrabalık ve sosyal çevre bağlarıyla 
yaşadıkları ülkeye bağlanan Türklerle ev sahibi toplum arasında sosyo-
kültürel ilişki ve temaslar, kaçınılmaz bazı sonuçlar doğurmuştur. Ev sahibi 
toplum ile kurulan bu ilişki ve sosyo-kültürel temaslar, kuşaktan kuşağa deği-
şim ve gelişim göstermekte, dolayısıyla, Türk kültürünün sürdürülmesi ve 
aktarım sürecini de etkilemektedir.  

Bu çalışma, doktora tez çalışması çerçevesinde TÜBİTAK’ın 2214-A Yurt-
dışı Doktora Sırası Araştırma Bursu ile 1 yıl süreyle (2015-2016 yılları arasın-
da) Hollanda’da gerçekleştirilen alan araştırmasının ve doktora tezinin verile-
rini kapsamaktadır. Çalışma kapsamında, Hollanda’da yaşayan Türklerin ev 

                                                            
3  CBS, 2016; https://opendata.cbs.nl/statline /portal.html?_la=en&_ catalog= CBS& table-

Id=37296eng&_theme=1055. 
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sahibi toplumla sosyo-kültürel temaslarının durumu ile bu temasların Türk 
kültürünün sürdürülmesi/ev sahibi toplumun kültürünün benimsenmesi ve 
entegrasyon düzeyi üzerindeki etkileri araştırılmıştır. Bu bağlamda, Hollan-
da’da yaşayan Türklerin Türkçe ve Hollandaca dil yeterlilikleri, sosyal ve eko-
nomik yaşamdaki konumları, aile yapısı ve evlilik tercihleri, sosyal ileti-
şim/etkileşim durumları, aidiyet duyguları, Türkiye ile ulus-ötesi bağları ve 
kültürel aktarım sürecine etkileri incelenmiştir.  

Bu çerçevede göç, kültür ve kültürel süreçlere ilişkin kavramlar4 (kültür-
leşme, kültür şoku, amalgamasyon, asimilasyon, uyum vb.) ile uluslararası 
göçe yönelik yaklaşımlar ve ulus-ötesi göç teorilerinden yararlanılmıştır.5 
Uluslararası göçe yönelik yaklaşımlar; ekonomik göç teorileri, tarihsel-
yapısalcı yaklaşım, göç sistemleri teorisi bağlamında ele alınarak araştırma 
konusu çerçevesinde değerlendirilmiştir. Göçün küreselleşmeyle birlikte aldığı 
yeni karmaşık yapıyı açıklamak içinse ulus-ötesi göç teorilerinden yararlanıl-
mıştır. Ulus-ötesi göç teorileri,6 insanların tek bir kimlik, kültür veya vatandaş-
lık üzerinden değerlendirilemeyeceğini savunmakta; çok kültürlülüğe ve “in-
san sermayesi”nin önemine, ayrıca göçmenler arasındaki sosyal ilişkiler ağının 
göçün sürekliliğine olan etkisine vurgu yapmaktadır. Ulus-ötesi göçmenler, 
göç ederek yerleştikleri ülkede yaşarken aynı zamanda göç ettikleri ülkeye de 
yatırım yapma, ülkenin genel seçimlerinde oy kullanma, tatillerini göç ettikleri 
ülkede geçirme vb. yollarla bağlarını sürdürmeye devam etmektedirler (Şirin 
Öner, 2012, s. 21). Ulus-ötesi göç çalışmaları da asimilasyon kuramının var-
saydığı gibi tüm göçmenlerin göç ettikleri ülkeyle bağlarını kopartarak, yerleş-
tikleri yeni ülke ve topluma bütünüyle entegre olacakları varsayımının doğru 
olmadığını vurgulamaktadır. Günümüzdeki teknolojik gelişmeler sayesinde 
göç veren ve göç alan ülkeler arasındaki iletişim bağlarının oldukça kuvvetli 
olması, ulus-ötesi göçü anlamlı kılan en önemli dinamiklerden biridir. 

Kültür ve göçe ilişkin bu kavramsal ve kuramsal çerçeveden hareketle 
Hollanda’da yaşayan Türklerin ev sahibi Hollanda toplumuyla ilişkileri, sos-
yo-kültürel temasları ve bu durumun kültürleşme ve kültürel aktarım sürecine 
etkileri tartışılarak günümüzdeki duruma ilişkin tespitler ve geleceğe yönelik 
projeksiyonlar yapılmıştır.  

                                                            
4  Berry ve Tischler, 1978; Gordon, 1964; Smith, 2007. 
5  Abadan-Unat, 2006; Castels ve Miller, 2008; Massey, Arango, Hugo ve diğerleri, 2008; Toksöz, 

2006; Yalçın, 2004. 
6  Schiller, Bash ve Blanc, 1995. 




